sibi gratulentur esse concessam, sciant tamen non legitimos se suscepisse liberos, quos tam nefaria coniunctione genuerunt. ita enim fiet, ut de futuro quoque nemo audeat infrenatis cupiditatibus oboedire, cum et sciant ita praecedentes admissores istius modi criminum uenia liberatos, ut liberorum quos inilicite genuerunt 5 successione arceantur, quae iuxta uetustatem Romanis legibus negabatur.

Et optassemus quidem nec ante quicquam eius modi esse commissum, quod esset aut clementia remittendum aut VI. 4, 4 legibus corrigendum. sed posthac religionem sanctitatemque in 10 conubiis copulandis uolumus ab unoquoque seruari, ut se ad disciplinam legesque Romanas meminerint pertinere et eas tantum 5 sciant nuptias licitas, quae sunt Romano iure permissae. cum quibus autem personis tam cognatorum quam ex adfinium numero contrahi non liceat matrimonium, hoc edicto nostro complexi 15 sumus: cum filia nepte pronepte itemque matre auia proauia et ex latere amita ac matertera [sorore] sororis filia et ex ea nepte. itemque ex adfinibus priuigna nouerca socru nuru ceterisque quae antiquo iure prohibentur, a quibus cunctos uolumus abstinere. 6 Nihil enim nisi sanctum ac uenerabile nostra iura custodiunt 20 et ita ad tantam magnitudinem Romana maiestas cunctorum numinum fauore peruenit, quoniam omnes leges suas religione sapienti 7 pudorisque obseruatione deuinxit. quare hoc edicto nostro uolumus omnibus palam fieri, quod praeteritorum uenia, quae per 25 clementiam nostram contra disciplinam uidetur indulta, ad ea tantum delicta pertineat, quae in diem III kal. Ian. Tusco et 8 Anullino cons. uidentur esse commissa. si qua autem contra Romani nominis decus sanctitatemque legum post supra dictum diem deprehendentur admissa, digna seueritate plectentur. nec enim ullam in tam nefario scelere quisquam aestimet ueniam se 30 consequi posse, qui tam euidenti crimini et post edictum nostrum a. 295 non dubitabit inruere. Dat. kal. Mai. Damasco Tusco et Anullino cons.

c. 4, 5 = *Cod. Ius.* v. 4, 17, with a different beginning: Nemini liceat contrahere matrimonium cum filia — abstinere.

Line 31. *Tam euidenti crimini*: Huschke suggests *in iam euidens crimen*.

Line 32. *Kal. Mai.* On the strength of the reading *Maias* in the Berlin MS., Huschke thinks that the number of days has fallen out before *Maias*.

LEGUM COLLATIO.

their lives have been spared as an act of grace; they must know, however, that the children begotten of such wicked unions are not legitimate. The result will then be that in the future no one will dare to yield to his unbridled lusts, since they will be aware that those who before them had committed crimes of this character, though saved by the royal pardon from punishment, were nevertheless denied the right of being succeeded by their children whom they had begotten in illicit union, a right which, according to the ancient system, was denied them by the Roman laws. We could have wished that no such act had been committed, to need the exercise of our clemency or the correction of the law. And it is our will that henceforth, in contracting marriages, the requiremens of religion and morality shall be observed by all, and all shall remember that they live under the Roman laws and institutions, and know that only such marriages are lawful as are sanctioned by the Roman law.